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Apresentação 

 
Este boletim tem como objetivo descrever 

os aspectos epidemiológicos e assistenciais 

relacionados aos casos de COVID-19 na 

Macrorregião Leste do Sul e orientar as 

ações de vigilância, prevenção e controle. 
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1. Situação DA COVID-19 em MINAS GERAIS 

 

Em Minas Gerais, até o dia 13 de julho de 2021, foram confirmados 1.872.749 casos e 48.151 óbitos de 

COVID-19, de acordo com a Secretaria de Estado de Saúde (SES-MG).  O coeficiente de incidência é de 8.973 

casos por cem mil habitantes e a taxa de letalidade é de 2,57%.  

 

Fonte: https://coronavirus.saude.mg.gov.br/painel. Acesso em: 13/07/2021.  
 

2. Cenário da macrorregião leste do sul 

 

A macrorregião Leste do Sul é composta por três microrregiões de saúde (Manhuaçu, Ponte Nova e 

Viçosa), totalizando 53 municípios e uma população de 693.810 habitantes. 

 

2.1 Casos confirmados de COVID-19 

Até o dia 13 de julho de 2021, foram confirmados 58.978 casos de Covid-19 na macro Leste do Sul, 

destes 1.272 evoluíram para óbito, um coeficiente de mortalidade de 183,3 óbitos para cada 100.000 

habitantes, de acordo com dados extraídos da base estadual.  A micro de Ponte Nova apresenta a maior 

taxa de letalidade, 2,9%, a micro Manhuaçu com 2,1% e a micro Viçosa com acréscimo, passando de 

1,2%  para 1,3% , se comparado à semana anterior. 

 

https://coronavirus.saude.mg.gov.br/painel
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Tabela 1. Distribuição dos casos confirmados e óbitos por Covid-19 por microrregião de saúde 

Microrregião  População 

Casos Confirmados Óbitos Confirmados 

Taxa de 

Letalidade 

% de 

participação 

no número 

de casos 

confirmados 

da Macro 

Total de 

Casos 

Confirmados 

Nº de 

Casos por 

100 mil 

hab. 

Total de 

óbitos 

Coeficiente de 

Mortalidade/ 

100 mil hab. 

Manhuaçu 344.129 29.445 8556,4 612 177,8 2,1% 50% 

Ponte Nova 211.941 17.387 8203,7 502 236,9 2,9% 29% 

Viçosa 137.740 12.146 8818,1 158 114,7 1,3% 21% 

Total Macrorregião 693.810 58.978 8500,6 1.272 183,3 2,2% 100% 

Fonte: Dados BI Painel SESMG 13/07/2021. 

2.2 Incidência, coeficiente de mortalidade e taxa de letalidade por município nos últimos 7 dias 

Os dados apresentados foram calculados com base nas informações repassadas pelos municípios 

através do painel de monitoramento diário. Foram calculados os indicadores epidemiológicos: 

coeficiente de incidência nos últimos 7 dias, coeficiente de mortalidade e taxa de letalidade acumulados.  

Os parâmetros utilizados para o coeficiente de incidência respeitam o proposto pela Secretaria de 

Estado de Saúde no Plano de Contingência para enfrentamento da Covid-19, sendo: 

 

Fonte: Apêndice 1 do Plano de Contingência da SES/MG para enfrentamento da Covid-19. 

 

Os dados entre os dias 03/07 a 10/07 mostram que na micro Ponte Nova quatro municípios apresentam 

incidência >201, quatro estão em situação crítica, sete estão em situação de alerta e seis estão com 

incidência dentro do esperado.  

 

Tabela2: Indicadores municípios micro Ponte Nova,  03/07/2021 a 10/07/2021. 

Município 
Diferença 

nos últimos 
7 dias 

Coeficiente 
de incidência 
(por 100 mil 

hab) nos 
últimos 7 

dias 

Óbitos 
acumulados 

Coeficiente 
de 

Mortalidade 
(por 100 mil 

hab)  

Taxa de 
Letalidade 

Acaiaca 0 0,00 11 275,41 4,8 

Alvinópolis 13 85,31 22 144,37 3,2 

Amparo do Serra 7 147,34 8 168,39 5,1 

<50 Esperada

>51 <100 Alerta

>101 <200 Crítica

>201 Colapso

Parâmetros
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Barra Longa 5 95,24 9 171,43 2,3 

Diogo de Vasconcelos 3 78,66 0 0,00 0,0 

Dom Silvério 12 228,88 16 305,17 3,9 

Guaraciaba 6 58,07 31 300,01 5,4 

Jequeri 19 152,49 21 168,54 3,2 

Oratórios 4 86,08 13 279,75 3,9 

Piedade de Ponte Nova 0 0,00 9 217,39   

Ponte Nova 48 80,53 192 322,12 3,0 

Raul Soares 31 130,18 56 235,16 2,4 

Rio Casca 4 29,28 38 278,20 3,6 

Rio Doce 1 38,48       
Santa Cruz do 

Escalvado 0 0,00 7 146,05 1,6 
Santo Antônio do 

Grama 10 254,00 9 228,60 2,1 

São José do Goiabal 3 55,01 13 238,36 3,3 

São Pedro dos Ferros 8 101,81 11 139,98 2,6 

Sem-Peixe 1 37,58 5 187,90 3,3 

Sericita 20 273,26 3 40,99 0,5 

Urucânia 28 269,98 19 183,20 1,8 
Fonte: Painel de Monitoramento de casos Covid-19. 
 

Na microrregião de Viçosa, quatro municípios estão com incidência >201, três estão em situação crítica 

e um em situação de alerta (Porto Firme). A equipe de Paula Cândido não alimentou o painel Covid-19 

e por isso não foi possível calcular o indicadores do município. 

 

Tabela 3: Indicadores municípios micro Viçosa, 03/07/2021 a  10/07/2021. 

Município 
Diferença nos 
últimos 7 dias 

Coeficiente de 
incidência (por 

100 mil hab) nos 
últimos 7 dias 

Óbitos 
acumulados 

Coeficiente 
de 

Mortalidade 
(por 100 mil 

hab)  

Taxa de 
Letalidade 

Araponga 42 498,52 8 94,96 1,4 

Cajuri 8 199,90 5 124,94 1,2 

Canaã 36 786,20 1 21,84 0,3 

Paula Cândido           

Pedra do Anta 5 161,29 1 32,26 0,7 

Porto Firme 9 80,30 14 124,91 1,8 
São Miguel do 

Anta 23 331,75 13 187,51 3,2 

Teixeiras 14 120,17 20 171,67 2,4 

Viçosa 233 297,63 104 132,85 1,3 
Fonte: Painel de Monitoramento de casos Covid-19. 
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A microrregião de Manhuaçu apresenta  12 municípios com incidência maior que 201 (2 a menos que a 

semana anterior); 7 municípios estão em situação crítica, 3 em situação de alerta e 1 está com a 

incidência dentro do esperado (Alto Caparaó). Os municípios com maiores incidências são: Durandé 

(737,09) e São João do Manhuaçu (668,95).  

 

Tabela 4: Indicadores municípios micro Manhuaçu, 03/07/2021 a 10/07/2021. 

Município População 

Diferença 
nos 

últimos 7 
dias 

Coeficiente 
de incidência 
(por 100 mil 

hab) nos 
últimos 7 

dias 

Óbitos 
acumulados 

Coeficiente 
de 

Mortalidade 
(por 100 mil 

hab)  

Taxa de 
Letalidade 

Abre Campo 13.839 39 281,81 15 108,39 1,2 

Alto Caparaó 5.836 2 34,27 9 154,22 2,3 

Alto Jequitibá 8.474 17 200,62 11 129,81 1,4 

Caputira 9.396 8 85,14 16 170,29 1,7 

Chalé 5.851 7 119,63 9 153,81 1,4 
Conceição de 

Ipanema 4.638 6 129,37 2 43,12 0,6 

Durandé 7.869 58 737,09 9 114,38 0,7 

Ipanema 20.223 37 182,96 59 291,75 2,2 

Lajinha 20.367 48 235,67 39 191,48 1,6 

Luisburgo 6.390 21 328,66 15 234,76 3,8 

Manhuaçu 89.114 175 196,38 194 217,70 2,8 

Manhumirim 22.932 82 357,58 39 170,07 2,0 

Martins Soares 8.566 20 233,47 11 128,41 2,6 

Matipó 18.898 15 79,37 31 164,03 2,5 

Mutum 27.375 42 153,42 33 120,55 1,6 

Pocrane 8.809 29 329,20 9 102,17 1,2 

Reduto 7.101 18 253,48 6 84,49 1,5 

Santa Margarida 16.223 30 184,92 24 147,94 2,2 

Santana do Manhuaçu 8.841 25 282,77 10 113,11 1,2 
São João do 
Manhuaçu 11.511 77 668,95 26 225,88 3,0 

São José do 
Mantimento 2.843 7 246,23 3 105,53 1,3 

Simonésia 19.871 45 226,46 34 171,10 2,8 

Taparuba 3.153 2 63,43 8 253,70 2,5 
Fonte: Painel de Monitoramento de casos Covid-19. 
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3. SITUAÇÃO ASSISTENCIAL 

3.1 Distribuição de leitos UTI e UTI exclusivos para COVID-19 e leitos clínicos COVID (e LSVP) na Macro 

leste do Sul 

 

FONTES:  Plano de Contingência publicado na DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.461, DE 09 DE JULHO DE 2021. 

Dados disponibilizado pelos hospitais. 

3.2 Proporção de leitos ocupados, por tipo de leito na Macro Leste do Sul    

 

4.  SURTOS 
 
Contextualização 

Um surto de Covid-19 indica uma transmissão potencialmente extensa dentro de um ambiente ou 

organização. A investigação de surto envolve várias investigações epidemiológicas, de casos e de 
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contato, aumentando a necessidade de recursos de saúde pública. 

Surtos de Síndrome Respiratória Aguda em investigação na Macro Leste do Sul 

Foram notificados e confirmados 5.061 surtos de Síndrome Respiratória Agudas no estado de Minas 

Gerais, sendo estes localizados nas 14 macrorregiões e nas 28 regionais de saúde do estado, totalizando 

398 municípios apresentando a ocorrência de surto em seu território.  

4.1 Distribuição dos surtos de Síndrome Respiratória Aguda notificados e possivelmente associados à 

Covid-19 por tipo de estabelecimento de ocorrência. 

Na Macrorregião Leste do Sul predominam os surtos em empresas (36%), seguido dos serviços de saúde 

(23%). As Instituições de longa permanência (ILPIs) aparecem com 21% dos casos notificados e merecem 

uma atenção especial, por apresentarem um percentual alto de casos expostos, casos confirmados e 

óbitos.  

Figura 2. Distribuição de surtos confirmados COVID-19, por tipo de estabelecimento de ocorrência 
Macro Leste do Sul, 2021 

 
Fonte: Planilha de surtos SESMG/ Notificação SINAN/ BI interno SES 14/07/2021 
 

Conforme Microrregião de saúde, a microrregião de Ponte Nova colabora com 41% dos surtos, 25 

notificações, a micro Manhuaçu com 24 surtos notificados, correspondendo a 39% de participação na 

Macro, seguida da Micro de Viçosa com 20%, 12 surtos notificados. 

 

2%

36%

21%
7%

2%

23%

7% 3%

ALOJAMENTO DE EMPRESA EMPRESA ILPI

NAO INFORMADO SEGURANCA PUBLICA SERVICO DE SAUDE

SERVICOS PUBLICOS UNIDADE PRISIONAL
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Figura 3. Distribuição de surtos COVID-19, por microrregião de saúde 

 
Fonte: Planilha de surtos SESMG/ Notificação SINAN/ BI SES 14/07/2021 

 

Dos 61 surtos notificados na macro Leste do Sul, foram registrados 3017 expostos e 1085  casos 

confirmados de COVID-19. A seguir são apresentados os dados por municípios notificantes.  

Figura 4. Distribuição de surtos notificados por município, na microrregião de Manhuaçu 

 

Fonte: Planilha de surtos SESMG/ Notificação SINAN/ BI interno SES 14/07/2021 
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Figura 5. Distribuição de surtos notificados por município na microrregião de Ponte Nova 

 
Fonte: Planilha de surtos SESMG/ Notificação SINAN/ BI interno SES 14/07/2021 

Figura 6. Distribuição de surtos notificados por município na microrregião de Viçosa 

 
      Fonte: Planilha de surtos SESMG/ Notificação SINAN/ BI interno SES 13/07/2021 
 
 

Sobre os óbitos provenientes de surtos, a Macrorregião registrou 37 óbitos; a Microrregião de Ponte 

Nova contribuiu com a maioria destes, 46%, Manhuaçu 38% e Viçosa 16%. 
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Figura 7. Distribuição de óbitos notificados nos surtos na Macro Leste do Sul, 2020/2021 

 
Fonte: Planilha de surtos SESMG/ Notificação SINAN/ BI interno SES 13/07/2021 

 

 
 5. VIGILÂNCIA LABORATORIAL 

5.1 Evolução do coeficiente de positividade por macrorregião de saúde 

 

A macro permanece com positividade acima do nível de alerta (20%), com positividade de 33% semana 

27. Ainda constam exames sem resultados informados, portanto, à medida que estes forem liberados, 

os dados poderão sofrer alterações.  

 
Figura 7 – Positividade Macro Leste do Sul (Se 53 de 2020 a Se 27 de 2021). 

Fonte: CSV Resultados Laboratoriais. Atualização em 13/07/2021. (Sujeito a alterações, conforme liberação de resultados). 

 

38%

46%

16%

Macro Leste do Sul

Manhuaçu Ponte Nova Viçosa
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5.2 Evolução do coeficiente de positividade por microrregião de saúde, (SE 1 a 27), 2021. 

 
Todas as microrregiões se mantêm em situação de alerta (positividade >20%), porém as 3 microrregiões 

apresentam uma tendência de queda na positividade conforme mostra a figura 8. 

Ressaltamos que estes valores podem sofrer alterações, à medida que mais resultados forem liberados.  

 
Figura 8 – Positividade por Microrregião de Saúde, 2021. 

Fonte: CSV Resultados Laboratoriais. Atualização em 13/07/2021. (Sujeito a alterações, conforme liberação de resultados). 

 

6. DADOS MORTALIDADE 
 
Até o dia 12 de julho de 2021 havia no SIVEP-GRIPE, o registro de 4 óbitos por Covid-19 na semana 27 

na macro Leste do Sul. Destes, 2 ocorreram na faixa de 80 a 89 anos (50%) e 2 na faixa etária de 50 a 59 

anos (50%). Ressalta-se, entretanto, que estes dados são passíveis de alteração com a atualização do 

banco de dados, sendo recomendada cautela nas análises. 
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Figura 10. Distribuição de óbitos por faixa etária e semana epidemiológica na Macrorregião Leste do 

Sul, dez de 2020 (SE 49) a julho de 2021 (SE 27). 

 
  Fonte: Dados Planilha XLSX.Sistemas - SESMG 12/07/2021. 
 
 

Na Macrorregião Leste do Sul há o predomínio de óbitos por COVID-19 no sexo masculino.  

Na figura 11 podemos acompanhar os percentuais por sexo. 

 
Figura 11. Perfil Epidemiológico dos Óbitos por COVID-19 da Macrorregião Leste do Sul, segundo 

sexo, 2020-2021. 

 
Fonte: Dados Planilha XLSX.Sistemas – SESMG 12/07/2021. 
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Conforme Microrregião de Saúde, chama a atenção a prevalência de óbitos no sexo feminino na 

Microrregião de Viçosa, 54%. Nas Micros de Ponte Nova e Manhuaçu  46% e 45% dos óbitos no sexo 

feminino, respectivamente ( figura 12). 

Figura 12. Perfil Epidemiológico dos óbitos por COVID-19 na Macrorregião Leste do Sul, segundo 

Sexo, por Microrregião de Saúde, 2020- 2021. 

 
Fonte: Dados Planilha XLSX.Sistemas - SESMG 12/07/2021. 

 

Conforme faixa etária, seguem os dados por macro e microrregiões de saúde, com predomínio dos 

óbitos na faixa de 70 a 79 anos, no cenário macrorregional e nas micros Manhuaçu e Viçosa.  Na 

micro Ponte Nova predominam os óbitos na faixa etária  de  80 a 89 anos. Foram registrados dois 

óbitos em menores de 1 ano na Microrregião de Ponte Nova e um óbito na faixa etária de 10 a 19 

anos na Micro de Manhuaçu. Nas figuras 13, 14, 15 e 16 é possível visualizar o cenário por faixa 

etária e microrregião de saúde. 

Figura 13. Perfil Epidemiológico dos óbitos por COVID-19, da Macrorregião Leste do Sul, segundo Faixa 

Etária, 2020-2021 

 
Fonte: Dados Planilha XLSX.Sistemas - SESMG 12/07/2021. 
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Figura 14. Perfil Epidemiológico dos óbitos por COVID-19, segundo Faixa Etária da Microrregião de 
Manhuaçu , 2020-2021. 

 
Fonte: Dados Planilha XLSX.Sistemas – SESMG 12/07/2021. 

Figura 15. Perfil Epidemiológico dos óbitos por COVID-19, segundo Faixa Etária da Microrregião de 
Ponte Nova, 2020-2021. 

 
Fonte: Dados Planilha XLSX.Sistemas – SESMG 12/07/2021. 
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Figura 16. Perfil Epidemiológico dos óbitos por COVID-19, segundo Faixa Etária da Microrregião de 
Viçosa, 2020-2021. 

 
Fonte: Dados Planilha XLSX.Sistemas – SESMG 12/07/2021. 

 

7 – VACINAÇÃO: 

Os dados abaixo referem-se à cobertura vacinal (população total) a partir da extração de dados 

informados pelo município no Painel do Vacinômetro. Os dados foram estratificados para análise 

de cobertura de Dose 1, Dose 2, Dose única e esquema completo. 
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Data de Atualização: 14/07/2021 Nº: 21, Semana Epidemiológica 27 

Cobertura Vacinal contra a Covid-19, Macro Leste do Sul, 2021. 

 

Fonte: Painel Vacinômetro-SES/MG; 12/07/2021 

 

 

 

 

 

Vacinados 

D1

Cobertura 

D1

Vacinados 

D2

Cobertura 

D2

Vacinados 

DU

Cobertura 

DU

Abre Campo Manhuaçu 12/07/2021 10:51:07 13.839 5608 40,5% 1.277 9,2% 415 3,0% 12%

Alto Caparaó Manhuaçu 12/07/2021 11:08:23 5.835 2225 38,1% 571 9,8% 142 2,4% 12%

Caputira Manhuaçu 12/07/2021 10:50:14 9.395 3789 40,3% 1.483 15,8% 84 0,9% 17%

Chalé Manhuaçu 12/07/2021 11:56:12 5.851 2625 44,9% 958 16,4% 40 0,7% 17%

Conceição de Ipanema Manhuaçu 12/07/2021 07:46:02 4.637 2410 52,0% 676 14,6% 61 1,3% 16%

Durandé Manhuaçu 12/07/2021 11:07:35 7.868 2790 35,5% 741 9,4% 5 0,1% 9%

Ipanema Manhuaçu 12/07/2021 07:37:52 20.222 6518 32,2% 2.779 13,7% 9 0,0% 14%

Lajinha Manhuaçu 12/07/2021 10:57:36 20.367 6632 32,6% 2.407 11,8% 210 1,0% 13%

Luisburgo Manhuaçu 12/07/2021 07:51:15 6.389 2111 33,0% 661 10,3% 22 0,3% 11%

Manhuaçu Manhuaçu 12/07/2021 11:59:17 89.114 42551 47,7% 16.937 19,0% 0 0,0% 19%

Manhumirim Manhuaçu 12/07/2021 12:21:01 22.931 8.389 36,6% 2.868 12,5% 104 0,5% 13%

Martins Soares Manhuaçu 11/07/2021 08:40:02 8.566 2.938 34,3% 750 8,8% 144 1,7% 10%

Matipó Manhuaçu 12/07/2021 12:34:13 18.898 5037 26,7% 1.405 7,4% 0 0,0% 7%

Mutum Manhuaçu 12/07/2021 11:36:11 27.375 10515 38,4% 3.405 12,4% 35 0,1% 13%

Pocrane Manhuaçu 12/07/2021 09:04:42 8.809 3.851 43,7% 1.397 15,9% 25 0,3% 16%

Alto Jequitibá Manhuaçu 12/07/2021 07:14:08 8.473 3659 43,2% 1.122 13,2% 77 0,9% 14%

Reduto Manhuaçu 09/07/2021 09:42:35 7.101 2313 32,6% 783 11,0% 15 0,2% 11%

Santa Margarida Manhuaçu 06/07/2021 10:42:58 16.223 4502 27,8% 1.545 9,5% 5 0,0% 10%

Santana do Manhuaçu Manhuaçu 12/07/2021 12:23:49 8.841 3029 34,3% 1.157 13,1% 79 0,9% 14%

São João do Manhuaçu Manhuaçu 08/07/2021 10:38:02 11.510 3393 29,5% 973 8,5% 60 0,5% 9%

São José do Mantimento Manhuaçu 12/07/2021 09:30:00 2.842 1254 44,1% 432 15,2% 25 0,9% 16%

Simonésia Manhuaçu 12/07/2021 10:52:29 19.871 6379 32,1% 1.810 9,1% 35 0,2% 9%

Taparuba Manhuaçu 12/07/2021 11:10:53 3.153 1672 53,0% 659 20,9% 61 1,9% 23%

Acaiaca Ponte Nova 08/07/2021 10:53:41 4069 2270 55,8% 662 16,3% 5 0,1% 16%

Alvinópolis Ponte Nova 12/07/2021 10:13:26 15514 6250 40,3% 2.442 15,7% 72 0,5% 16%

Amparo do Serra Ponte Nova 08/07/2021 10:42:05 4815 2223 46,2% 915 19,0% 0 0,0% 19%

Araponga Viçosa 12/07/2021 09:38:14 8664 2873 33,2% 768 8,9% 109 1,3% 10%

Barra Longa Ponte Nova 12/07/2021 09:25:50 5353 2714 50,7% 1.025 19,1% 47 0,9% 20%

Cajuri Viçosa 09/07/2021 19:41:17 4060 1967 48,4% 742 18,3% 21 0,5% 19%

Canaã Viçosa 09/07/2021 15:05:17 4730 1894 40,0% 886 18,7% 0 0,0% 19%

Diogo de Vasconcelos Ponte Nova 25/06/2021 11:09:30 3818 1649 43,2% 639 16,7% 0 0,0% 17%

Dom Silvério Ponte Nova 08/07/2021 13:38:09 5339 2475 46,4% 1.041 19,5% 43 0,8% 20%

Guaraciaba Ponte Nova 07/07/2021 11:51:38 10527 4576 43,5% 1.811 17,2% 21 0,2% 17%

Jequeri Ponte Nova 12/07/2021 09:18:57 12644 4443 35,1% 1.799 14,2% 30 0,2% 14%

Oratórios Ponte Nova 09/07/2021 16:54:24 4742 1974 41,6% 757 16,0% 15 0,3% 16%

Paula Cândido Viçosa 12/07/2021 09:52:16 9644 4172 43,3% 1.498 15,5% 40 0,4% 16%

Pedra do Anta Viçosa 08/07/2021 13:41:39 3231 1564 48,4% 670 20,7% 45 1,4% 22%

Piedade de Ponte Nova Ponte Nova 05/07/2021 10:56:20 4240 1473 34,7% 675 15,9% 4 0,1% 16%

Ponte Nova Ponte Nova 06/07/2021 19:31:15 61560 26.785 43,5% 9.235 15,0% 746 1,2% 16%

Porto Firme Viçosa 08/07/2021 10:45:53 11274 4435 39,3% 1.551 13,8% 34 0,3% 14%

Raul Soares Ponte Nova 29/06/2021 10:37:14 24139 9.804 40,6% 3.616 15,0% 0 0,0% 15%

Rio Casca Ponte Nova 11/07/2021 08:45:07 13852 6527 47,1% 1.888 13,6% 192 1,4% 15%

Rio Doce Ponte Nova 12/07/2021 07:12:51 2661 2.202 82,8% 557 20,9% 0 0,0% 21%

Santa Cruz do Escalvado Ponte Nova 09/07/2021 07:20:06 4941 3001 60,7% 764 15,5% 0 0,0% 15%

Santo Antônio do Grama Ponte Nova 12/07/2021 09:32:40 4100 1821 44,4% 751 18,3% 56 1,4% 20%

São José do Goiabal Ponte Nova 28/06/2021 14:15:27 5535 2422 43,8% 894 16,2% 0 0,0% 16%

São Miguel do Anta Viçosa 08/07/2021 10:57:43 7050 2533 35,9% 1.093 15,5% 0 0,0% 16%

São Pedro dos Ferros Ponte Nova 07/07/2021 10:34:07 7952 3475 43,7% 1.268 15,9% 30 0,4% 16%

Sem-Peixe Ponte Nova 12/07/2021 10:50:11 2822 1459 51,7% 739 26,2% 3 0,1% 26%

Sericita Ponte Nova 12/07/2021 11:14:39 7479 2539 33,9% 817 10,9% 15 0,2% 11%

Teixeiras Viçosa 07/07/2021 15:06:42 11903 4559 38,3% 1.638 13,8% 0 0,0% 14%

Urucânia Ponte Nova 12/07/2021 10:54:20 10608 4164 39,3% 1.248 11,8% 75 0,7% 12%

Viçosa Viçosa 09/07/2021 09:25:32 79004 36.694 46,4% 9.259 11,7% 115 0,1% 12%

704.380 289127 41,0% 98444 14,0% 3371 0,5% 14%MACRO LESTE DO SUL

Cobertura Vacinal da Vacinação contra a Covid-19, MacroLeste do Sul, 2021.

( Painel de Vacinação - 12/07/2021 - 2ª feira)

Município População

DOSE 1 DOSE ÚNICA

% da População com 

Esquema Completo
MICRO DATA/HORÁRIO

DOSE 2
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Data de Atualização: 14/07/2021 Nº: 21, Semana Epidemiológica 27 

Percentuais de cobertura vacinal contra COVID-19 estratificados por D1 (dose 1), D2 (dose 2), DU (dose 

única) em cada micro e o percentual total da Macro Leste do Sul. 

 
Fonte: Painel vacinômetro-SES/MG; 12/07/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


